Администрация Северного управленческого округа
Территориальная комиссия Верхотурского района по делам
__________ несовершеннолетних и защите их прав__________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2022 №402/39
г. Верхотурье, ул. Советская, 4 (кабинет комиссии)

Об итогах проведения на территории городского округа
Верхотурский летнего периода

Всероссийской акции «Безопасность детства»
N

Территориальная комиссия Верхотурского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного
управленческого округа Свердловской области (далее комиссия) в составе:
председательствующего Шармай Е.В., заместителя председателя комиссии
Бердниковой Н.Ю., ответственного секретаря Шумиловой Н.Н., членов
комиссии: Абатурова В.В., Голубевой В.А., Григорьевой В.А., Логиновой
Н.И., Ложкиной А.В., Мамонцевой Т.В., Мякишевой Е.В., Репиной О.П., в
ходе заседания 28.09.2022 при рассмотрении 11 вопроса повестки заседания
комиссии (протокол №39) «Об итогах проведения летнего периода
Всероссийской акции "Безопасность детства - 2022" на территории
городского округа Верхотурский",
УСТАНОВИЛА:

С целью профилактики гибели и травматизма детей, обеспечения
безопасности детей в летний период 2022 на территории городского округа
Верхотурский, 05.05.2022 комиссией было принято постановление №180/18
«Об организации и проведении Всероссийской акции «Безопасность детства -
2022» на территории городского округа Всероссийской». За период
проведения Акции в комиссию информации о выявленных случаях
нарушений безопасности детей на объектах, перечисленные в отчётной
форме по итогам проведения акции -  не поступало. За летний период Акции
«Безопасность детства» произошло 2 случая гибели несовершеннолетних в
результате дорожно-транспортного происшествия, которое произошло
26.07.2022. По данному факту на территории городского округа
Верхотурский был проведён комплекс мероприятий (межведомственные
совещания, расширенное заседание комиссии, проверки образовательных
организаций, общегородское родительское собрание, встречи представителей
органов профилактики и правоохранительных органов с родителями на
сельских сходах, рейдовые мероприятия). В целях активизации мер по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и гибели,
комиссией вынесено постановление №316/30 от 27.07.2022 «О случае гибели
и травматизма несовершеннолетних в результате дорожно-транспортного
происшествия 26.07.2022 на территории городского округа Верхотурский. О
дополнительных мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных
травматизма и гибели детей».

В целях принятия дополнительных мер по безопасности детей в летний
период, связанных с нахождением их вблизи водоёмов, комиссией 12.05.2022
вынесено постановление №190/19 «О дополнительных мероприятиях по

организации занятости несовершеннолетних, состоящих на
персонифицированном учёте и дополнительных мерах по обеспечению
безопасности несовершеннолетних в результате чрезвычайных ситуаций, в
том числе в летний период 2022 года»; 31.05.2022 вынесено постановление
комиссии №239/22 «О дополнительных мерах по предотвращению гибели и
травматизма детей в период летнего сезона во время купания на открытых
водоёмах»; 13.07.2022 вынесено постановление комиссии №307/28 «О
дополнительных мерах по предотвращению гибели и травматизма детей в
период летнего сезона во время купания на открытых водоёмах».
Постановления, вынесенные комиссией по вопросам профилактики гибели и
травматизма несовершеннолетних городского округа Верхотурский
субъектами системы профилактики выполнены в установленные
постановлениями сроки. За летний период с июня по август 2022
сотрудниками Администрации городского округа Верхотурский совместно с
сотрудниками ОП №33 Мо МВД РФ «Новолялинский», 71 ПСО ФПС ГПС
ГУ МЧС России по Свердловской области, субъектами системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
городского округа Верхотурский в системе, согласно распоряжению №179 от
03.06.2022, проводились обследование береговых линий рек: Неромка, Тура,
Актай, водохранилища (пруд) п. Мостовая Верхотурского района. В ходе
рейдовых мероприятий (всего проведено 75 рейдовых мероприятий)
проведены профилактические беседы, вручены информационные листовки,
памятки на тему «Осторожно!!! Берегите детей!!!», всего вручено 137
памяток. Также доставлено по месту жительства с водных объектов и
передано родителям (законным представителям) 13 несовершеннолетних,
которые находились у водоёмов без сопровождения родителей (законных
представителей), иных взрослых лиц. Выявленные несовершеннолетние
являются учащимися: ГБОУ СО «СОШ №2» -6 человека, ГБОУ СО «СОШ
№3» - 2 человека, МАОУ «Пролетарская СОШ» - 2 человека, МАОУ «СОШ
№46» - 3 человека. Всего к административной ответственности по ч.1 ст.5.35
Ко АПРФ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в случаях
нахождения несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения
взрослых лиц, комиссией за летний период 2022 привлечено 10 законных
представителей (родителей). Субъектами системы пофилактики профработа в
данном направлении проводилась в системе и эффективно. Необходимо
отметить, что органами и учреждениями системы профилактики активно
использовался Интернет ресурс в работе с несовершеннолетними и их
родителями по профилактике гибели и травматизма детей на воде, по
безопасности дорожного движения: в группах (вКонтакте, ватсапе)
распространялись и распространяется по настоящее время профилактическая
информация, памятки, и.т.п.. Вопрос профилактики гибели и травматизма
несовершеннолетних на водных объектах в городском округе Верхотурский в
2022 году стоял на контроле комиссии, что дало положительный результат:
факты гибели несовершеннолетних в летний период 2022 от утопления
отсутствуют.

Во исполнение п. 37 Комплексного плана мероприятий по
профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в Свердловской
области на 2020-2023, в целях предотвращения гибели и травматизма детей
в результате падения из окон жилых домов, профилактики суицидального

поведения несовершеннолетних, на территории городского округа
Верхотурский, комиссией 08.06.2022 вынесено постановление №248/23 «О
дополнительных мерах по предотвращению гибели и травматизма детей на
территории городского округа Верхотурский, о проведении
профилактической акции «Безопасные окна»». Данным постановлением был
утвержден план мероприятий проведения акции. В результате проведённых
мероприятий случаев выпадения детей из окон в летний период 2022 на
территории городского округа Верхотурский не выявлено.

В целях предупреждения преступных посягательств в отношение детей,
выявление лиц, совершающих насильственные действия, в том числе
родителей, законных представителей, иных членов их семей, а также
принятия мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, на
территории городского округа верхотурский в период с 01.06.2022 по
10.06.2022 было проведено оперативно - профилактическое мероприятие
«Защита» с участием органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (на основании
Постановления комиссия №220/20 от 18.05.2022). В рамках ОПМ «Защита»
членами комиссии при проведении заседаний комиссии, в ходе посещения
семей по месту жительства с родителями (законными представителями)
проведена индивидуальная профилактическая работа: - по разъяснению
правил безопасного поведения детей в сети Интернет, необходимости
проведения родителями мониторинга аккаунтов их детей в социальных
сетях; - по противодействию вовлечения несовершеннолетних в
деструктивные группы, в том числе пропагандирующие насилие и
жестокость; - даны разъяснения о том, куда необходимо обращаться
родителям, в случаях нарушения прав их детей. Всего работа проведена с 43
родителями. В рамках профмероприятия были проведены беседы в
общеобразовательных учреждениях, в учреждениях среднего
профессионального образования. Материалы по непринятию проявлений
экстремизма, национализма и ксенофобии, национальной, расовой и
религиозной нетерпимости, правового нигилизма в подростковой и
молодежной среде в виде памяток размещены на сайтах образовательных
организаций. В результате проведенных профмеропрятий по профилактике
экстремизма, по данным мониторинга сводных информационно
аналитических материалов в сфере противодействия терроризму и
экстремизму фактов, свидетельствующих об участии нетрадиционных для
России религиозных и общественных организаций в воздействии через
образовательные учреждения на нравственное и психическое развитие детей,
на территории городского округа Верхотурский, за летний период 2022 - не
выявлено. В комиссию информации по вовлечению несовершеннолетних в
деструктивные группы, в том числе пропагандирующие насилие и
жестокость за летний период 2022 не поступало.

В целях повышения эффективности действий органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних городского округа Верхотурский по предупреждению и
пресечению преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних,
выявления и пресечения фактов нахождения детей в местах, нахождение в
которых может нанести вред их здоровью, в том числе подростков до 16 лет
в ночное время в общественных местах без сопровождения законных

представителем, организации досуга, занятости и трудоустройства
несовершеннолетних в летний период в период с 01.07.2022 по 07.07.2022
было проведено оперативно-профилактическое мероприятие «Условник»; в
период с 04.08.2022 по 10.08.2022 было организовано и проведено
оперативно-профилактическое мероприятие «Комендантский патруль». При
проведении вышеуказанных мероприятий были проведены рейды по местам
скопления несовершеннолетних, водоёмам, заброшенным зданиям, в том
числе в ночное время. В ходе проведения индивидуально-профилактической
работы с семьями и несовершеннолетними, состоящими на
профилактическом учете, специалистами ГАУ «КЦСОН Верхотурского
района» и Управления социальной политики №14 при патронажах семей
(замещающих, многодетных) с родителями и несовершеннолетними будут
проведены беседы по организации досуга детей, их летней занятости,
трудоустройства, о недопущении нахождения детей в местах, нахождение в
которых может причинить вред их здоровью, в том числе в ночное время без
сопровождения законных представителей. Члены комиссии приняли участие
в 24 рейдовых мероприятиях. По статье 39-2 Закона Свердловской области от
14.06.2005 №52-03 «Об административных правонарушениях на территории
Свердловской области» за летний период времени комиссией было
привлечено 11 родителей.

В период июль-август 2022 года были проверены детские и
спортивные площадки, лагеря дневного пребывания и загородный
оздоровительный лагерь «Актай» на предмет безопасного пребывания детей
в вышеуказанных учреждениях. Проведены проверки по соблюдению правил
техники безопасности и обеспеченностью средствами защиты
несовершеннолетних, трудоустроенных в летние трудовые отряды, отряд
«Мэра». В результате проверочных мероприятий нарушений прав
несовершеннолетних, не выявлено. В рамках приёмки к новому учебному
году 2022-2023, в августе члены комиссии приняли участие в проверочных
мероприятиях,, организованных Администрацией городского округа
Верхотурский, образовательных организаций (школ) городского округа
Верхотурский и прилегающих к ним территорий.

В летний период 2022 в заседаниях комиссии заслушивались
руководители учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних городского округа Верхотурский,
согласно календарному плану комиссии на 2022 год, по вопросам
профилактики детского травматизма, преступности. Комиссией вынесено 4
постановления по заслушиваемым вопросам. Также, в период проведения
летнего этапа акции «Безопасность детства» комиссией было вынесено
постановление по дополнительным мерам безопасности несовершеннолетних
на территории городского округа Верхотурский (№296/27 от 06.07.2022 «О
дополнительных мерах по проведению летнего периода Всероссийской
акции «Безопасность детства - 2022» на территории городского округа
Верхотурский»). Поручения, указанные в постановлениях субъектами
системы профилактики исполняются в установленные сроки.

В рамках Акции на территории городского округа Верхотурский были
проверены 44 объекта, среди них: 4 детских площадок, 3 спортивных
площадки, 11 лагерей дневного пребывания, 1 загородный оздоровительный
лагерь «Актай», 2 сквера, 6 мест запрещённых для купания (места на р. Тура,

р. Неромка, p. Актай, p. Мостовая, p. Чёрная, p. Салда), 12 образовательных
учреждений и прилегающих к ним территорий, 2 недостроенных
заброшенных зданий, 2 чердачных помещений, 1 городская площадь.
Администрацией городского округа Верхотурский установлено 25 знаков о
запрете купания на 6 водных объектах. В том числе учреждениями
Управления культуры, туризма и молодёжной политики городского округа
Верхотурский была организована занятость детей на улице и в общественных
пространствах городского округа Верхотурский (организовано 14
спортивных соревнований, 6 тематических экскурсий, 84 культурно
досуговых мероприятий).

На основании изложенного, руководствуясь ст.4 п.З ст. 11
Федералыюго закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
КОМИССИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям субъектов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих
свою деятельность на территории городского округа Верхотурский:
1.1. С 01 ноября 2022 года по 01 марта 2023 года принять активное участие
во Всероссийской акции «Безопасность детства» (Постановление комиссии
05.05.2022 комиссией было принято постановление №180/18 «Об
организации и проведении Всероссийской акции «Безопасность детства -
2022» на территории городского округа Всероссийской».
1.2. Разместить на информационных стендах, официальных сайтах
организаций информацию о проведении Всероссийской акции «Безопасность
детства» на территории городского округа Верхотурский;
1.3. Поставить на контроль проведение 10 числа каждого месяца единого
Дня безопасности, в том числе тематического. Ежемесячно, в срок до 29
числа каждого месяца (ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль
2023) представлять в комиссию информацию об итогах проведенных
тематических мероприятий (дата проведения, название мероприятия, охват
н/л, размещение информации в СМИ, на официальных сайтах).
1.4. При выявлении фактов, угрожающих жизни и здоровью детей,
обнаружении объектов, представляющих угрозу для жизни и здоровья детей,
незамедлительно направлять информацию в комиссию.

1.5. Активизировать работу в образовательных, социальных учреждениях
(организациях) с несовершеннолетними по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма. Взять вопрос о случаях вождения
несовершеннолетними транспортных средств (автомобили, мотоциклы,
мопеды) на особый контроль. О выявленных случаях незамедлительно
информировать ОП №33 МО МВД РФ «Новолялинский».

Исполнение п.п.1.2-1.5. п.1 настоящего постановления представить
в комиссию 18.01.2023.
2. Управлению культуры, туризма и молодёжной политики Администрации
городского округа Верхотурский, ГАУЗ «ЦРБ Верхотурского района»
поставить на контроль организацию работы по информированию
несовершеннолетних их родителей (иных законных представителей)
посредством размещённых на доступных стендах памяток по

антитеррористической безопасности, правилам поведения на воде, правилам
пожарной безопасности, Единых номеров телефонов доверия.

Исполнение п.2 настоящего постановления представить в
комиссию 18.01.2023.
3. МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»
организовать в ежеквартальном режиме проведение общегородских
родительских собраний, в рамках которых предусмотреть рассмотрение
вопросов безопасности несовершеннолетних с привлечением
заинтересованных ведомств и структур, занимающихся в рамках
компетенции защитой прав несовершеннолетних, вопросами детства и семьи.

Исполнение п.З настоящего постановления представить в
комиссию 18.01.2023.
4. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:
3.1. Проводить планомерную работу с собственниками недостроенных и
разрушенных объектов, к которым имеется свободный доступ для
несовершеннолетних, с целью его устранения.
3.2. Составить перечень недостроенных и заброшенных зданий и
сооружений, мест для купания, к которым возможен свободный доступ, и
находиться на территории которых несовершеннолетним небезопасно.
Утвердить данный перечень муниципальным правовым актом.
3.3. В средствах массовой информации, на официальных сайтах городского
округа Верхотурский размещать сведения о ходе реализации мероприятий
Акции «Безопасность детства», её итогах.

Исполнение п.4 настоящего постановления представить в
комиссию 18.01.2023.

Председатель комиссии